庆元县财政支出项目绩效评价报告
项目名称：2017-2021年出口食用菌基地全县域备案工作经费
项目单位：   庆元县经济商务局
委托单位：   庆元县财政局
评价类型：事前评价□   事中评价(  事后评价 eq \o\ac(□,√)
评价方式：部门（单位）绩效自评 eq \o\ac(□)  财政部门组织评价(
评价机构 ：中介机构 eq \o\ac(□,√)  部门（单位）评价组□  财政评价组□
2022年 10月30日
浙江省财政厅（制）
庆元县经济商务局2017-2021年出口食用菌基地

全县域备案工作经费绩效评价报告
为推进县级部门全面实施预算绩效管理，加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，根据《中共浙江省委 浙江省人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施意见》《中共庆元县委 庆元县人民政府关于全面落实预算绩效管理的实施意见》《庆元县财政局关于印发庆元县全面落实预算绩效管理三年行动计划（2019-2021年）的通知》《关于做好2022年县级部门预算绩效管理工作的通知》等文件规定，我们接受庆元县财政局的委托，对“庆元县经济商务局2017-2021年出口食用菌基地全县域备案工作经费”项目开展绩效评价，出具本次绩效评价报告。
本次绩效评价工作主要是为了掌握庆元县经济商务局2017-2021年出口食用菌基地全县域备案工作经费项目的具体实施情况，分析资金使用绩效及存在的问题，为后续项目的完善和资金的使用提供决策依据。评价工作组通过资料收集、案卷分析、实地调研与问卷调查、专家咨询等方式完成该项目的绩效评价工作，现将有关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目背景

食用菌产业作为我县的传统支柱产业，在农林牧渔的占比近30%，行业总产值近40亿元，2021年末从事食用菌种植的菇农有4200多户，人均产值4.6万元。“十三五”期间我县食用菌产业以加强一二三产融合，推进食用菌产业全产业链转型升级为重点，形成一条以食用菌生产、加工为中心，以市场销售为平台，以品牌、文化为链接纽带，形成一个完整的食用菌产业全产业链。
为解决庆元县出口食用菌面临的发展瓶颈，对出口食用菌基地加强监管，经丽水检验检疫局同意由龙泉办事处联合庆元县经济商务局和庆元县食用菌管理局（现为庆元县食用菌产业中心）在庆元县进行出口食用菌基地管理模式探索改革，试行出口食用菌基地全域化备案，进一步打造庆元食用菌品牌，促进食用菌产业的可持续健康发展。经主管单位庆元县经济商务局审查，由本县32家企业发起的庆元县出口农产品企业协会于2017年7月成立，各食用菌出口企业原有的出口备案基地继续使用，协会将全县规模以上食用菌基地按区域和种植集中度划分为若干出口食用菌公共基地，负责向出入境检验检疫部门申请出口食用菌公共基地的报备工作。

（二）项目主要内容
庆元县出口农产品企业协会成立后，根据本县食用菌种植的分布情况，划分了洋心片区、大坑片区、五大堡片区、大济片区、底村上庄片区、淤上蒲潭片区、竹口黄田片区、五都余村片区等8个出口食用菌公共基地。协会主要工作包括：出口食用菌公共基地全县域备案工作及溯源台账工作；对备案基地进行监管、抽检、巡查，并做好台账管理工作；为我县食用菌出口企业提供外贸出口资质办理、出口备案、组织企业参展等服务；协调企业、主管部门解决出口相关事宜；配合业务主管部门及丽水海关开展相关工作；从2019年起，协会受丽水市国际商会委托，代为运维管理“浙江省外贸公共服务平台-丽水市食用菌农产品对外贸易预警点平台”。根据《关于要求解决庆元县出口食用菌基地全县域备案工作经费的报告》（庆经商[2017]19号），庆元县出口农产品企业协会设立初始经费由县财政支持解决，预计设立首年需要经费34万元、之后每年24万元，试点成功后协会在取得其他部门经费后不足部分仍由县财政支持解决。

项目预算资金和实际使用情况

庆元县出口农产品企业协会工作经费每年由财政预算安排24万元，由主管单位县经商局拨付，2017-2021年实际拨付资金分别为：24.5万元、24万元、12万元、24万元、24万元，合计拨付108.5万元。
项目实施基本情况及成效

庆元县出口农产品企业协会设秘书长、植保员岗位，现有工作人员3人。会计负责报账、汇款、记账等财务工作；秘书长负责出口基地备案及溯源，协助相关部门组织培训、开展食用菌产品抽检，运维食用菌农产品出口风险预警平台，为会员企业提供业务服务，配合政府相关部门开展食用菌行业相关工作等；植保员负责出口食用菌公共基地的走访、巡查工作，通过定期走访了解基地菇农生产过程中的病虫害、发菌、出菇情况；了解农药使用、菇棚灌溉用水污染情况；对巡查结果及时记录，按基地名称分别整理台账。2020年走访基地时了解种植户因新冠肺炎疫情导致卖菇难，及时将信息反馈给相关部门和企业，帮助菇农打通销售渠道，降低因疫情导致的经济损失；在基地内安装“小喇叭”，通过无接触方式向种植户开展产品规范化安全生产宣传。
协会通过对基地和企业定期走访，增加基地种植户和企业负责人的产品质量安全意识，提高产品质量；扩大出口食用菌公共基地全县域备案范围，有效满足企业出口需求；积极配合海关、检疫部门及主管部门开展抽检工作，落实食品安全生产要求；协助县经商局开展省级供应链试点城市相关工作，推进食用菌产业规模化发展；组织会员企业参加进博会、博览会等重要展会，促进会员企业交流，扩大庆元食用菌知名度。协会从2017年7月成立至今已成功运行五个年头，出口食用菌公共基地备案数量从8个增加至13个，基地面积从2017年的1520亩增加至2021年的2680亩，五年累计增长76.32%，基地种植品种在香菇、黑木耳、灰树花等基础上增加了秀珍菇、羊肚菌、茶叶。到2021年底，累计使用出口食用菌公共备案基地的企业有11家，累计出口报检数量7317.533吨，累计核算出口基地面积8583亩、累计发放采购证明1325份，累计食用菌质量安全通报率为0。
“十三五”期间庆元食用菌产业通过生产模式的转变，创新“两头集中、中间分集”栽培模式，食用菌产业生产规模稳步提高，年产1.2亿多袋，一产产值从2016年5.16亿元增长到2021年5.99亿元；加强一二三产融合，推进食用菌产业全产业链升级，全县从事食用菌行业的企业（合作社）385家，个体户1000家，其中加工企业80多家，农业产业化国家重点龙头企业1家，省级农业龙头企业8家，出口企业15家，出口备案基地2310亩（2020年数据）；承担完成了浙江省“十三五”食用菌新品种选育重大科技专项的优质高效香菇系列新品种选育、优质高产灰树花淡季栽培新品种选育2个重点项目，育成的‘庆科212’、‘庆灰154’等食用菌品种成为全国食用菌主栽品种；食用菌生产装备水平大幅提高，食用菌机械公司成功研发全自动菌棒成型机、自动装袋扎口一体机、全自动烘干机、热泵烘干机等食用菌机械设备，食用菌生产环节全面投入使用自动装袋扎口一体机、放气机、破柴机、微压灭菌柜等；连续8年蝉联中国食用菌第一品牌，被评为浙江省食用菌行业优秀品牌，入选“2018中国好香菇”名录，列入中国特色农产品优势区，庆元香菇小镇列入省级特色小镇第二批创建名单，被评为“全国食用菌特色小镇示范单位”和全国特色小镇50强。

当前我县食用菌产业也面临着不小挑战，如我县食用菌在生产环节，现代化、工厂化的大型食用菌种植基地数量较少，菇农和家庭农场的从业户数较多、种植面积较高，平均每户种植规模在4-7万棒，近五年食用菌产量增长率仅18%左右，产业规模增长缓慢，受全国大市场大流通的影响，庆元食用菌产业地位逐渐减弱。面对挑战，我县食用菌产业也有非常好的机遇，随着共同富裕、健康中国、长三角一体化等重大国家战略的实施，浙江省支持山区26县跨越式高质量发展，出台“一县一策”为每个县量身定制发展方案和政策，我县要紧抓机遇，加快挖掘食用菌产业发展潜力、激发发展动力、提升发展能力，发展生态农业、科技农业，形成食用菌产业“全域发展、全链融合、全要素配置”格局，全面建立食用菌现代化产业体系。近五年庆元县食用菌种植情况、出口情况详见下图：

[image: image1.png]2017-202152 2 AFEMEER
£ (B, £ FFAR) WFR(R) wFAE (BT

Z 103510

01857

ik

20178 2010% 2020% 20215;

[image: image2.png]HitRAELEE Q0 EE RS

R . St

0#) (83005518)

%

[image: image3.png]HitERE~E
(s385E)
5%

[image: image4.png]HitERESE
5ht)

BAR=E l

(a8a0m50)
EA

[image: image5.png]¥40,000.00
¥35,00000
¥30,00000
¥25,00000
¥2000000
¥15,00000
¥1000000

¥5,00000

¥oo0
1 2 3 4 5 6 °

—— WO (F57) ¥1848186 ¥22,18080 ¥27,92798 ¥ 3085319 ¥ 3367441 ¥ 3733054
a1 2001% | 5L11% | 6694% | 8220% | 101.98%

2016-2021年庆元食用菌出口额及增长情况
二、项目绩效及评价结论
本项目综合评价得分为26.5分，评价等级为“良”，各指标得分详见下表：

	一级指标
	分值
	得分
	评价等级

	经济性
	10
	8.5
	良

	效率性
	10
	9
	优

	效益性
	10
	9
	优

	合计
	30
	26.5
	良

各项指标分析如下：

经济性指标

为解决我县食用菌出口企业自有基地无法满足出口需求，通过原料市场化采购导致产品品质不符合出口规定，丽水市检验检疫局龙泉办事处联合县经商局和县食用菌管理局拟试点出口食用菌基地全域化备案工作，为解决工作经费问题，经县政府同意，成立庆元县出口农产品企业协会，由财政每年拨款24万元作为协会工作经费，确保顺利开展出口食用菌基地全县域备案工作。根据当时情况，我县出口的食用菌频频因质量问题遭受国外通报，影响企业出口业务，项目成立后，我县近年鲜少因出口食用菌存在质量问题被通报，项目设立依据充分，符合当时需求。协会成立工作目标明确，工作内容围绕出口食用菌公共基地全域备案开展，根据机构人员配置拨付工作经费，资金投入产出目标清晰、明确。但在工作经费拨付金额方面没有按《关于要求解决庆元县出口食用菌基地全县域备案工作经费的报告》（庆经商务[2017]19号）“第二年以后每年24万元；试点成功后有部分经费可向上级部门争取，不足部分请县里解决”要求，未根据协会每年的经营性业务收入对年度工作经费拨款金额进行调整。综上，本项目业务指标的评价等级为良。
效率性指标

出口食用菌公共基地全县域备案工作经费由县经商局拨付给庆元县出口农产品企业协会，用于保障协会工作人员正常开展工作，项目资金使用方向与项目目标相符。协会工作人员为出口企业提供出口原料产地证明，对划分的出口食用菌公共基地定期巡查，并在发菌、出菌等重要节点加强巡查；对菇农种植投入物质进行规范性指导，使产品生产过程投入品符合监管规定；制作工作台账记录基地巡查时间、投入记录、种植过程存在的问题，进行产品溯源管理；对发现的问题及时上报、及时记录，做好出口食用菌公共基地日常监管工作。协会近五年按时完成本职工作，项目执行效率高。

业务管理方面，主管部门未制定协会绩效考核制度，以交待的工作完成程度作为业务管理依据；协会对出口食用菌公共基地全县域备案工作制定了详细工作管理制度，配合出口企业定期开展样品抽检工作，制作基地管理台账，业务管理效率高。资金管理方面，主管部门分上、下半年分别向协会拨付工作经费，资金使用方向和用途无违规情况，但未对协会开展过财务检查工作；协会的工作经费主要用于人员薪酬待遇、日常办公支出、开展业务支出方面，各年支出均经过会计师事务所审计，未发现违规使用资金的情况。综上，本项目财务指标的评价等级为优。
效益性指标

出口食用菌公共基地全县域备案工作经费项目设立初衷主要是为了解决本县食用菌出口企业自有基地无法满足出口需求，从市场上购买的食用菌因产品质量问题被多次通报，影响企业出口业务，丽水市检验检疫局对出口食用菌监管也有一定难度，通过成立庆元县出口农产品企业协会，试点开展出口食用菌公共基地全县域备案工作可以解决以上难题。项目设立的根本目的是为了满足企业出口需求和行业监管要求，在项目成立初期采取公益性运营能够更好地达到行业监管要求，且为企业提供免费服务更能被企业接受，但随着试点工作逐渐成熟，协会为企业提供了更多的服务，在这种情况下协会全部工作经费都由县财政承担，不能使财政资金使用效益达到最大化。总体来说，该项目所产生的社会效益好，持续投入也是为了保证庆元食用菌出口业务高品质发展，有必要继续支持出口食用菌公共基地全县域备案工作。综上，本项目效益指标的评价等级为优。
三、评价发现的问题

（一）食用菌种植基地潜在安全隐患高
评价小组通过实地走访，了解到作为全县域备案的出口食用菌公共基地的主体有个体种植户、家庭农场和合作社，每个出口食用菌公共基地由多个片区构成，每个片区大约有20-30户菇农，单户种植规模大多在4-7万棒，在食用菌种植基地里，菇农们的生活、生产区域在一起，菇棚连成一片，存在较大的安全隐患。比如县城周边大济、大坑、洋心基地的菇农就在菇棚边上居住，住处外安装了简易香菇烘干机用于烘干采收的香菇，这些烘干机属于非标产品，存在漏电、火灾风险隐患。
（二）缺少对协会的监督管理
庆元县出口农产品企业协会的主管部门是县经商局，协会工作经费由县经商局按年度申报预算，分上、下半年将经费拨付给协会，但在业务管理、财务管理层面，县经商局并未制定相应的管理办法，也未对协会的工作成果、资金使用进行管理，主要以协会完成主管部门要求的工作内容作为考核标准。
（三）协会工作人员配置不合理
庆元县出口农产品企业协会设立时制定了人事管理制度，制定了工资标准、人员聘用、离职交接等管理要求，目前三名在职人员的工资发放标准符合管理规定，但在人员配置方面存在配置不合理的情形。根据《关于要求解决庆元县出口食用菌基地全县域备案工作经费的报告》规定，协会需配备专职秘书长1名、专职植保员2名。实际是配备1名专职秘书长、1名全职植保员、1名全职会计。专职秘书长负责协会出口食用菌公共基地备案相关工作和协助主管部门处理其他相关工作，全职植保员负责全县13个出口食用菌公共基地的巡查工作，按每个基地每月巡查一次的标准，平均每周要巡查三个基地，且东部地区的基地因地处偏远交通不便，基地巡查工作量较大，而全职会计因协会的财务会计工作量较少，工作量明显低于专职秘书长和全职植保员。
（四）财政资金使用不够合理

根据《关于要求解决庆元县出口食用菌基地全县域备案工作经费的报告》相关内容，成立庆元县农产品企业协会，负责向出入境检验检疫部门申请出口食用菌公共基地的报备工作，公共备案基地由协会聘用专职植保员实行统一管理，需配备专职秘书长1名、专职植保员2名。出口食用菌公共基地备案工作预计第一年需要经费34万元，第二年以后每年24万元，主要用于人员工资和日常运行支出，需由县财政府支持解决，试点成功后有部分经费可向上级部门争取，不足部分请县里解决。根据文件上述内容，评价小组认为财政资金在使用方面存在两处不合理，一是协会人员经费使用不够合理。如协会的财务会计工作量较少，聘请全职会计存在资金使用浪费的情况；2018-2020年年终奖，会计与植保员同等金额，未体现出工作量等绩效差异。二是财政经费安排不符合文件精神。自2019年开始，协会已从县农业农村局、县经商局取得其他经费，为丽水食用菌预警平台提供运营服务取得运营收入，县财政除2019年根据协会收入情况对不足部分安排了12万元经费，2020-2021年均按协会全年经费使用需求拨付了24万元经费，不符合“试点成功后有部分经费可向上级部门争取，不足部分请县里解决”这一原则。
（五）菇农生产技术制约产量、收入
评价小组通过查看菇棚、对菇农进行访谈，了解到今年春季多雨、夏季高温，使得菌棒变质的比例明显高于往年，再加上菇农种植技术参差不齐，香菇种植收成较往年明显减少。根据去年产量，每个菌棒可产大约2两干菇，6万棒的香菇种植规模年量约1.2万斤，毛收26万元左右，能给菇农带来约10万元的净收入。今年香菇在发菌期处于高温、干旱环境，部分种植技术一般的菇农预计减产明显，收入可能低于往年。

（六）外地食用菌串货情况严重

评价小组通过访谈了解到，庆元县种植的香菇产品质量高，在国内颇受消费者喜爱，售价较其他地区产品有优势，因此有不少外地香菇流入本地冒充庆元香菇出售，此举不但会因大量外地香菇涌入压低本地香菇收购价格损害本地种植户的利益，也会因外地产品质量不合格影响庆元香菇品牌，对庆元香菇品牌价值造成不可逆的损害。
四、下一步改进的措施与建议

（一）加强宣传、降低菇棚潜在安全隐患
每年10月至次年4月是庆元县种植香菇的采摘季节，食用菌个体种植户大多是自家烘干香菇再销售，因使用的设备是非标产品，外加秋季干燥，火灾风险极高，一旦有一户发生火灾将会造成连片火灾，对菇农造成重大人身伤害、重大经济损失。建议一方面对食用菌购置补贴项目增加食用菌烘干设备类目，鼓励菇农淘汰非标设备；对没有条件采购烘干设备的菇农将鲜菇送到食用菌烘干厂去集中烘干。另一方面严禁菇农私接、乱搭电线，严禁过载使用大功率设备，对菇棚用火设施、用电设施、供电线路进行全面排查、全面整改；加强用火、用电安全宣传，开展灭火技能、应急疏散培训演练，提升避险自救能力。
（二）政府购买服务、强化协会造血能力
根据县财政资金绩效管理要求，建议县经商局应履行作为主管部门的工作职责，对协会提供的服务定期考核，根据考核结果支付服务费。另外，根据庆元县出口农产品企业协会的工作总结和对协会主任的访谈，协会除了完成本职工作和主管部门交待的工作，也会为出口企业提供出口相关的服务，为非食用菌出口企业办理出口基地备案工作，以上工作都不是协会设立时向财政申请解决工作经费的依据，相关工作应由享受服务的企业支付服务费，建议县经商局通过政府采购的方式，对协会开展出口食用菌公共基地全县域备案工作及协助主管单位其他工作支付服务费；协会为企业提供服务所产生的成本，应通过收取服务费的方式解决，促使协会走向市场，提高运营能力。
（三）优化协会人员配置、合理使用人员经费
针对协会工作人员配置不均的情形，建议合理规划人员岗位配置和工作量，如将全职会计更换为兼职会计，根据庆元县兼职会计月均2000-2500元的工资标准，每年可节约1.8万元工资和1.5万元的年终奖，即协会每年可节约3万多元的工作经费。

合理使用财政资金、全面落实预算绩效管理

针对财政资金安排不符合文件精神，鉴于协会成立至今已有六个年头，各项工作有序开展，出口食用菌公共基地备案工作得到出口企业和上级部门的认可，协会获得县财政、县农业农村局、县经商局拨付的经费，以及提供食用菌预警平台运维工作取得运维收入，较好地保障了日常工作开展。考虑到协会在支出方面还有优化空间，银行账户还有较多未使用资金，建议县财政根据《关于要求解决庆元县出口食用菌基地全县域备案工作经费的报告》（庆经商务[2017]19号）文件精神，对协会开展出口食用菌基地全县域备案工作发生的合理支出的不足部分给予补助，并按全面落实预算绩效管理原则定期开展绩效评价，评估财政资金使用效益。
（五）提高菇农种植技术、增加种植效益
庆元县作为香菇之乡，香菇种植技术全国闻名，也将食用菌产业转型升级作为庆元农业经济可持续发展重要目标，通过对食用菌基地进行规范化种植、工厂化管理，开发食用菌深加工产品，选育培育食用菌新品种，在“十四五”期间深化食用菌产业全产业链发展，推进食用菌产业跨越式发展，打造百亿级食用菌产业，实现从食用菌大县向食用菌强县转变。为达成这一战略目标，一产应大力发展食用菌规模化种植基地，对生产基地进行规范化、工厂化管理，通过标准化生产流程有效提高食用菌产量，进一步提升生产效率、降低生产成本。同时应兼顾效率与公平，对散户种植者加强技能培训，通过推广现代化栽培技术提升产品产量和质量，增加经济收入，保证菇农群体就业，提升菇农幸福感，实现2035共同富裕发展目标。

（六）加速本地产业提档升级

建议加快建设规模化食用菌生产基地，一方面满足本地企业生产、销售需求，另一方面保证本地出产食用菌品质，持续维护庆元香菇品牌。通过加强监管，抵制外地食用菌流入冒充庆元品牌，维护本地食用菌产业生态，避免劣币驱逐良币。通过优化食用菌种植布局，发展经济附加值更高的菌菇品种，实现庆元食用菌多样化、高值化。通过科技研发，做大做强食用菌食品加工，推动食用菌深加工产业提档升级，实现2035食用菌产业发展规划目标，成为产业引领者。

五、附件

附件1、庆元县财政支出项目评价情况表
附件2、庆元县2017-2021年“出口食用菌基地全县域备案工作经费”项目绩效评价指标体系及评分

附件3、现场调查及调查问卷